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ВВЕДЕНИЕ

В 2015 году была опубликована исследовательская работа из бизнес-школ США и

Канады под названием «Американский листинговый провал», авторы которой пытались

объяснить, почему в 2012 году на американском фондовом рынке было представлено на

14% меньше компаний, чем в 1975 году, вопреки общемировой тенденции роста количества

компаний, выпускающих акции. Исследователи ставили целью оценить применимость

различных предположений о причинах делистинга, выдвигаемых экономистами ранее:

значительное ужесточение корпоративного регулирования после скандалов с Enron и

WorldCom, рост издержек публичного статуса для малых компаний, снижение количества

стартапов и рост привлекательности частного капитала. Ни один из факторов, по мнению

исследователей, не обладает достаточной силой, чтобы объяснить феномен провала. Одно

исследователи признают с уверенностью — основным драйвером делистинга являются

сделки по слияниям и поглощением [Doidge et al., 2015].

До провала предпринимались различные попытки определить причины ухода

компаний с биржи. Бхарат и Диттмар [Bharath, Dittmar, 2010] утверждали, что, поскольку

теории, относящиеся к издержкам и выгодам от выхода на биржу — это компромиссные

теории, их также можно использовать для анализа решений фирм стать частными. Таким

образом, согласно этим теориям, принятие решения об уходе с биржи будет зависеть от

характеристик рынка и компании в определённый момент времени. Согласно работе

Мартинес и Серв [Martinez, Serve, 2011], это решение принимается, когда издержки

листинга превышает выгоду от пребывания в публичном секторе, т. е. когда происходит

одно из двух: выгоды публичного статуса становятся ниже затрат на поддержание

публичного статуса, или затраты превышают пороговое значение выгод публичного

статуса. И хотя существуют способы повышения выгод и сокращения таких издержек без

потери биржевого листинга, существенная часть компаний принимает решение о переходе

в статус частной компании. Один из наиболее распространённых методов осуществления

этого перехода — корпоративная приватизация [Silver, 2021].

Стоит отметить, что чаще всего термин «приватизация» употребляется по

отношению к приобретению государственной собственности частными лицами или найм

исполнительной властью частного подрядчика для осуществления операций в интересах

государства. Использование слова «приватизация» в этом смысле стало преобладать в

англоязычной литературе 1980-х годов на фоне политики тэтчеризма в Великобритании и

рейганомики в США, а также в современной русскоязычной литературе в результате

перехода некоторых бывших советских республик к экономическим моделям правого

крыла.
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Однако в последние десятилетия слово «приватизация» приобретает более широкое

значение и всё чаще используется в научной и публицистической литературе как процесс

перехода того или иного объекта от общественного контроля к частному. Предполагается,

что под «общественным контролем» понимается, в том числе, возможность приобрести

голосующие акции на открытом рынке. Во многих общих и профильных справочниках в

определении слова «приватизация» фигурирует слово “public” (англ. — общественный;

находящийся в государственной или муниципальной собственности; торгующийся на

бирже) вместо или вместе с governmental (англ. — государственный) [Dictionary.com, 2012]

[The Economic Times]. Например, Райт и др. [Wright, Hoskisson, Busenitz, Dial, 2000] при

исследовании мотивации в управленческих выкупах (management buyouts, MBOs)

использовали термин privatization («приватизация») как в отношении государственных

компаний, переходящих в частные руки, так и в отношении публичных компаний,

уходящих с биржи. Уже у Ду и др. [Du, He, Yuen, 2013], а также у Барсена-Руиза и Гарсон

[Bárcena-Ruiz, Garzón, 2018] термин «приватизация» используется исключительно для

описания процесса ухода публичной компании с биржи, так как фокусом их исследований

не являются активы в государственной собственности. В 2018 году новости об

амбициозных планах Илона Маска выкупить акции компании Tesla с биржи включали слова

privatisation — в британских изданиях [BBC, 2018], privatization — в американских [Wesoff,

2018] и «приватизация» — в российских [Меньщиков, 2018]. Лекцию, посвящённую этому

событию, известный исследователь в области финансов и инвестиций, преподаватель Нью-

Йоркского университета Штерна Асват Дамодаран озаглавил «The privatization of Tesla:

stray tweet or deal to come?» (Приватизация Tesla: бесцельный твит или свершившаяся

сделка?) [Damodaran, 2018].

Наблюдаемая семантическая динамика может также быть косвенным

подтверждением актуализации тематики ухода публичных компаний с биржи через сделки

по слияниям и поглощениям. По статистике, более половины делистингов с американской

биржи NASDAQ — результат M&A [Statista Research Department, 2014].

В статье на популярном портале Investopedia Харгрейв [Hargrave, 2021] предлагает

называть смену публичного статуса компании на частный не иначе как corporate

privatisation (досл. корпоративная приватизация). Таким образом, термины «корпоративная

приватизация» и «приватизация» в настоящем исследовании необходимо понимать как

«процесс перехода публичной компании в частную (непубличную) собственность».

Синонимом корпоративной приватизации можно считать термин “going private”.

Существует необходимость в исследовании феномена корпоративной приватизации

и причин её осуществления компаниями. Следовательно, выдвинута цель исследования:
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определить, в каких финансовых показателях могут содержаться предпосылки принятия

компанией решения о приватизации.

Для достижения цели исследования были сформулированы следующие задачи:

1. изучить альтернативные подходы к решению проблем публичного статуса

компании и вывести отличительные особенности корпоративной приватизации;

2. провести обзор литературы по теме корпоративной приватизации,

делистинга, слияний и поглощений для составления списка возможных факторов,

приводящие компанию к уходу с биржи;

3. рассмотреть статистику сделок по корпоративной приватизации и выделить

наиболее приватизируемую отрасль;

4. провести эмпирическое исследование по наиболее приватизируемой отрасли,

направленное на определение детерминант корпоративной приватизации из списка

возможных факторов;

5. составить выводы на основе результатов исследования.

Актуальность исследования подтверждается не только феноменом американского

листингового провала, но и превышением количества делистингов над количеством IPO на

отдельно взятых национальных рынках капитала за пределами США. Одной из наиболее

обсуждаемых является листинговой провал Сингапурской фондовой биржи — одной из

крупнейших бирж в Азии [Lee, 2017] [Ruehl, Lockett, 2020]. В 2016 году количество

делистингов с Варшавской фондовой биржи впервые за её историю сравнялось с

количеством дебютов, а с 2018 года ежегодное количество делистингов на польской

площадке превышает ежегодное количество листингов как минимум втрое [Sas, 2021]. С

2016 года падает количество эмитентов на Копенгагенской фондовой бирже и бирже

NASDAQ Copenhagen [Statista Research Department, 2020]. По данным ОЭСР, за последние

20 лет количество португальских компаний в публичном статусе сократилось на две трети

[OECD, 2020]. Листинговые провалы не являются феноменом, исключительным для

рынков развитых стран — например, существенные падения в количестве публичных

компаний наблюдаются на фондовых биржах ЮАР [Business Insider South Africa, 2020] и

Нигерии [Oxford Business Group, 2015]. В это же время, с 2009 по 2018 год почти втрое

увеличилось общемировое ежегодное количество выкупов c использованием частного

капитала (как будет показано далее в работе, значительная часть подобных сделок

относится к корпоративной приватизации) [Rudden, 2017].

Основными причинами делистинга российских корпораций на Мосбирже (ранее —

ММВБ) в последние годы эксперты называют падение интереса иностранного инвестора к

компаниям добывающего сектора, который составляет значительную часть российской
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экономики, а также рост рыночной премии, из-за которого привлечение заёмных средств

становится выгоднее, чем наращение акционерного капитала [Ломская, 2019]. Результатом

стало отсутствие каких-либо размещений акций российских компаний в 2018 году (в том

числе на иностранных площадках) [Моргун, 2019], а в 2020 году больше компаний ушло с

российской биржи, чем появилось на ней [Пучкарев, 2020]. Сейчас российский рынок

считается одним из наименее привлекательных в мире для проведения IPO или совершения

сделок по слияниям и поглощениям [Rudden, 2020].

Однако американский фондовый рынок на данный момент предоставляет больше

всего информации, которая может использоваться в анализе предпосылок корпоративной

приватизации. Рынок капиталов США — один из самых больших в мире —

рассматривается в достаточном количестве исследований на смежные тематики, а также

подвергается вниманию деловых СМИ.

Корпоративная приватизация в настоящей работе исследуется с двух сторон: как

инструмент (причина) делистинга и как сделка M&A. Результаты этой работы могут

использоваться для анализа феномена листингового провала за пределами США (в том

числе на российской фондовой бирже), оценке последствий этого феномена для участников

фондового рынка и разработке соответствующих решений компаниями-эмитентами,

сторонними консультантами, финансовыми институтами и государственными

регуляторными органами.

Глава 1 настоящего исследования посвящена изучению издержек публичного

статуса. Рассмотрены затраты и риски компаний, связанные с обращением их акций на

фондовом рынке. В главе также затронуты методы сокращения этих издержек с

сохранением места компании на бирже. Подробное рассмотрение каждого из этих методов

с привлечением эмпирических исследований прошлых лет покажет, что их применение не

приводит к существенному облегчению издержек публичного статуса в долгосрочном

периоде. В предпоследнем разделе первой главы рассмотрены сделки по слияниям и

поглощениям как один из основных способов покинуть биржу, а также сформулировано

подробное определение термина «корпоративная приватизация».

Во второй главе исследования выдвинуты и проверены гипотезы о том, какие

финансовые показатели влияют на принятие решений компаниями об осуществлении

корпоративной приватизации. Определена методология эмпирического исследования.

Составлены критерии к выборке компаний, осуществивших корпоративную приватизацию

в период с 2010 по 2019 годы, а также прокси-выборке компаний, оставшихся публичными.

Собраны данные из базы Thomson Reuters Eikon и Datastream, а также приведена

описательная статистика этих данных. В рамках эмпирического исследования построены

9

четыре модели выживаемости: полупараметрическая модель Кокса, а также

параметрические модели Каплана-Мейера, Вейбулла и Гомпертца. Для оценки параметров

моделей использован программный пакет StataMP 16.0. Приведена вербальная

интерпретация результатов эмпирического исследования.
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ГЛАВА 1. ПОЧЕМУ КОМПАНИИ УХОДЯТ С БИРЖИ?

1.1. Предисловие к главе 1

Новости о выходе на IPO высокотехнологичных компаний нередко располагаются

на первых полосах крупнейших деловых изданий. Получение публичного статуса —

ключевой шаг компании, ожидаемый собственниками. Одним из источников получения

выгоды для фондов венчурного капитала при осуществлении инвестиции в стартап может

являться продажа акций компании на биржевом рынке с премией.

К преимуществам публичных компаний перед частными относятся:

• Репутация. Необходимость публичных компаний внедрять практики

корпоративного управления и раскрывать информацию даёт поставщикам и клиентам

сигнал о добросовестности её деятельности.

• Высокая скорость привлечения дополнительных средств. Чем крупнее

компания, тем важнее для неё развитие за счёт поглощений и инвестирования в

долгосрочные активы, а также создание резервов рабочего капитала с целью минимизации

рисков. Помимо эмиссии долгового капитала, доступной и непубличным компаниям, у

публичных компаний есть возможность относительно быстро и дёшево привлечь

финансирование подобного рода решений посредством эмиссии ценных бумаг.

• Возможность осуществлять оплату акциями. Публичные компании могут

выплачивать дивиденды, совершать сделки по поглощениям, вознаграждать сотрудников и

выполнять свои обязательства по договорам с поставщиками и подрядчиками посредством

выпуска обыкновенных акций или деривативных инструментов на них.

• Ликвидность собственного капитала. Портфельные инвесторы компании

могут без труда продать свой капитал на бирже частично или полностью. Хотя

стратегические инвесторы и инсайдеры вынуждены подавать документы в Комиссию по

биржам и ценным бумагам, процесс выхода из бизнеса для них значительно облегчён по

сравнению с владельцами частного бизнеса.

Вышеуказанный ряд преимуществ публичной формы собственности наталкивает на

закономерный вопрос: почему не каждая компания выходит на IPO при первой же

возможности? Более того, в последнее десятилетие американские компании чаще

осуществляли делистинг, таким образом прекращая обладать публичным статусом, -

данный феномен специалисты финансового рынка назвали «американской листинговой

ямой». Что же останавливает компании перед выходом на биржу или заставляет их уходить

с неё?
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Ответ довольно прост — всем этим преимуществам есть цена, и для многих

компаний эта цена превышает выгоды. В этом разделе будут подробно затронуты издержки

статуса, с которым приходится сталкиваться публичным компаниям, и как эти издержки

отражаются на их финансовой результативности.

1.2. Затраты на соответствие законодательным стандартам

корпоративного управления и внутреннего контроля

Корпоративное управление — система взаимоотношений между владельцами

компании, ее менеджерами и иными заинтересованными в деятельности компании

сторонами по вопросам защиты интересов каждой из сторон, обеспечения эффективности

деятельности компании и устойчивости ее деятельности [Дубовицкая]. Согласно

Организации экономического сотрудничества и развития, членом которой являются

Соединённые Штаты, задача корпоративного управления — построение основанной на

доверии, прозрачности и ответственности окружающей среды компании для

стимулирования долгосрочных инвестиций, финансовой стабильности и целостности

бизнеса.

К стандартам корпоративного управления относят принципы, правила и нормы,

связанные с предотвращением финансовых махинаций, злоупотребления должностными

полномочиями и неэтических практик [OECD, 2015]. Для компании эти стандарты могут

носить обязательный характер, если они закреплены в законодательных актах или правилах

обращения ценных бумаг на бирже. В качестве дополнительного шага компания может

следовать рекомендуемым принципам корпоративного управления, формулируемым

межкорпоративными ассоциациями, или разработать собственный корпоративный кодекс,

затрагивающий взаимодействие совета директоров, менеджмента, акционеров и других

заинтересованных сторон.

В Соединённых Штатах основным законодательным актом в области

корпоративного управления является «Акт о реформе ведения счетов публичных компаний

и защите интересов инвесторов», также называемый актом Сарбанса-Оксли (SOX) по

фамилии авторов. Подписанный президентом Джорджем Бушем в 2002 году, документ стал

главной реакцией законодательной системы Соединённых Штатов на ряд корпоративных

скандалов начала века.

Акт Сарбанса-Оксли включил в себя 11 глав, законодательно закрепивших

обязательность многих стандартов корпоративного управления, включая:

• обеспечение независимости аудитора от аудируемой компании;
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• индивидуальную ответственность топ-менеджмента за точность и

добросовестность составления финансовой отчётности;

• обязанность главного исполнительного директора лично заверять налоговые

декларации и др.

Чтобы гарантировать соблюдение новых стандартов, акт Сарбанса-Оксли расширил

права Комиссии по биржам и ценным бумагам в применении санкций в отношении

компаний и их заинтересованных лиц, а также ужесточил наказание (включая увеличение

максимальных тюремных сроков) за так называемые «white collar crimes»: преступления,

связанные со злоупотреблением корпоративными полномочиями. Корпорации были

вынуждены расширять обязанности сотрудников, поднимая им зарплату, нанимать новый

персонал и создавать новые подразделения.

Ежегодно консалтинговая компания Protiviti, специализирующаяся на внутреннем

контроле и риск-менеджменте, публикует результаты опроса менеджеров о различных

аспектах затратах их компаний на соответствие SOX. Согласно отчёту за 2020 год,

представители компаний оценивают такие затраты от нескольких сотен тысяч до двух и

более миллионов долларов США [Protiviti, 2020], не включая вознаграждение аудиторским

фирмам.

Хотя SOX распространяется на компании любых организационно-правовых форм,

наибольшее влияние он оказывает на публичные компании и частные компании,

планирующие осуществить IPO или слияние с публичной компанией, а также

эмитирующие долговые ценные бумаги [Dunsmore, 2004]. Последствиями принятия SOX

также стали снижение количества IPO и увеличение числа компаний, тем или иным образом

осуществившим делистинг [Zhang, 2007].

Другим последствием принятия акта Сарбанса-Оксли стал стремительный рост цен

на аудиторские услуги и дефицит специалистов по аудиту в первые годы после принятия, а

также изменение концепции взаимоотношений между аудитором и аудируемой фирмой

[Denning, 2017]. По словам одного из менеджеров, после внедрения новых стандартов

коммуникация с представителями аудиторской фирмы стала больше похожа на

«обследование у психиатра», чем на получение профессиональной деловой консультации.

«Вместо чёткого ответа на тот или иной наш вопрос о ведении учёта, они [аудиторы]

выворачивают его на изнанку и спрашивают, как мы считаем, что нужно сделать. На наше

предложение они разве что отвечают неопределёнными комментариями. <…> Наши

отношения с аудиторской фирмой ухудшились, тарифы повысились, аудиторы стали

пренебрегать клиентами меньшего размера» [Securities and Exchange Commission, 2005]. До

принятия акта Сарбанса-Оксли менеджеры в большей степени воспринимали аудиторов как
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консультантов в вопросах ведения счетов и подготовки публичных отчётов, а после

принятия — как арбитров и контролёров, приносящих больше проблем, чем решений [Katz,

2005].

В первые несколько лет многие негативно относились к акту Сарбанса-Оксли,

однако через несколько лет стало очевидно позитивное влияние данного нормативно-

правового акта на ведение бизнеса в США. Исследователи заявили об упрочнении

корпоративного контроля, стандартизации информационных процессов, упрощении

организационных практик и улучшении качества внутреннего контроля [Wagner, 2006], и

по прошествии десятилетия стало более популярно мнение, что акт Сарбанса-Оксли

поспособствовал общему росту благосостояния акционеров за счёт повышения

уверенности в компаниях и оздоровления информационной среды [Hanna, 2014]. Однако и

сторонники закона признают, что выдвигаемые актом требования в значительной степени

повышают стоимость сохранения публичного статуса, в особенности для малых компаний

[Gates, 2007].

1.3. Затраты на соответствие биржевым стандартам

Одним из важных источников дохода для биржи являются однократные взносы при

регистрации определённого класса ценных бумаг, а затем и уплачиваемые за каждый класс

и зависящие от объёма эмиссии ежегодные взносы. Эти взносы осуществляются

инвестбанками — андеррайтерами эмитента как вычет из их поступлений от продажи

акций. Поэтому с первого взгляда кажется нелогичным, что торговые площадки выдвигают

различные биржевые стандарты для своих же клиентов. Компании, планирующие

осуществить IPO на определённой бирже, должны соответствовать initial listing standards

(«начальные стандарты листинга»). Компании, ценные бумаги которых уже доступны для

приобретения, обязаны следовать continued listing standards («стандарты текущего

листинга»), иначе они рискуют стать жертвами так называемого involuntary delisting

(«недобровольного делистинга» или «вынужденного делистинга») - снятия ценных бумаг с

торгов по инициативе торговой площадки. На фондовом рынке США, согласно параграфу

240.12d2-2 раздела 17 Свода Федеральных нормативных актов, в случае несоответствия

стандартам биржа обязана направить публичное предупреждение эмитенту и предоставить

как минимум 10 дней перед непосредственным осуществлением делистинга. Если за это

время компании не удаётся принять меры для сохранения регистрации своих ценных бумаг,

то они снимаются с торгов, что вынуждает акционеров осуществлять операции с этими

ценными бумагами на внебиржевом рынке [Cornell Law School, 2005].

Руководители бирж отдают себе отчёт в том, что данные стандарты являются

барьером многим компаниям для выхода на IPO. Чем выше стандарты на отдельно взятой
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бирже — тем меньше компаний смогут позволить себе выпустить на ней акции или

поддерживать регистрацию существующих — тем ниже потенциальные денежные

поступления от вышеупомянутых взносов.

Однако биржевые стандарты играют очень важную роль для фондового рынка в

целом и бирж в частности — они ограничивают оборот ценных бумаг манипулятивного

качества, тем самым снижая репутационные риски торговых площадок и повышая

привлекательность фондового рынка для инвесторов.

Как правило, эти стандарты выражены в требованиях к корпоративному управлению

и осуществлению внутреннего контроля в компании, а также к количественным

показателям акции и финансовой отчётности.

Биржевые требования к корпоративному управлению и внутреннему контролю

Чаще всего биржевые стандарты корпоративного управления и внутреннего

контроля повторяют или дополняют требования Акта Сарбанса-Оксли. В таблице 1.1

рассмотрены стандарты корпоративного управления, налагаемые на эмитентов ценных


[…]

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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время к компаниям, чьи акции обращаются на бирже, выдвигается ряд

требований, которые в конечном счёте выливаются в существенные издержки для

компаний и негативно влияют на благосостояние собственников. Но очевидные

преимущества фондового рынка, такие, как широкий доступ к финансированию и высокая

ликвидность капитала, продолжают привлекать значительное количество компаний. При

этом далеко не каждой компании удаётся компенсировать издержки указанных выше

требований и они вынуждены принимать решение об уходе с биржи тем или иным

способом. Одним из них является корпоративная приватизация.

В главе 1 рассмотрены различные подходы к решению проблем публичного статуса

помимо корпоративной приватизации: биржевые методы, управление прибылью,

поглощение отраслевым игроком и другие. Выведены отличительные черты сделки по

корпоративной приватизации, в первую очередь характеристики покупателя и особенности

отношений покупателя и приватизированной компании после закрытия сделки. Таким

образом достигнута первая задача исследования.

По результатам выполнения первой задачи, в данном исследовании корпоративная

приватизация определяется как процесс, который характеризуется двумя событиями:

сделкой по слиянию и делистингу компании-мишени с биржи. К корпоративной

приватизации как к классу сделок M&A предъявляются и другие требования —

приобретателями должны быть частные лица и/или непубличные компании, которые, как

правило, объединяются в рамках фонда частного капитала.

Следует отметить, что помимо работ, посвящённых непосредственно сделкам go-

private (например, [Henderson, Epstein, 2009] или [Kieschnick 1998]) при анализе

корпоративной приватизации нужно опираться на научные исследования различных

деловых явлений. В настоящей работе рассматриваются статьи, посвящённые издержкам

требований к публичным компаниям [Zhang, 2007], [Denning, 2007], её уровню

закредитованности [Muradoglu, Sivaprasad, 2009], [Pour, Lasfer, 2012], справедливости

рыночной оценки [Vellanki, 2015], [Wright, Laing, Weir, 2005] и другим аспектам.

Обоснования и выводы этих работ использованы при выдвижении гипотез, разработке

методологии исследования и интерпретации результатов настоящего исследования.

Следовательно, вторая задача исследования выполнена.

На основании выведенного определения сделок по корпоративной приватизации

разработан набор фильтров для базы данных Thomson Reuters Eikon. Составлена выборка

из 263 сделок по корпоративной приватизации американских компаний с 2010 по 2019 год,

стоимость которых превысила 100 миллионов долларов США. Классификация сделок по
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отраслям компаний-мишеней показала, что более четверти компаний, приватизированных

за указанный период, относятся к сектору услуг в сфере информационных технологий. Так,

была выполнена третья задача исследования.

В качестве ведущей модели эмпирического исследования выбрана

полупараметрическая модель пропорциональных рисков Кокса. Во вспомогательных целях

были взяты параметрические модели Каплана-Мейера, Гомпертца и Вейбулла, также

принадлежащих к классу моделей пропорциональных рисков.

На основании выводов по первой главе исследования и обзору научной литературы

выдвинуто шесть гипотез в отношении финансовых показателей, затрагивающих три

детерминанты принятия решения о корпоративной приватизации: долговая нагрузка,

рыночная оценка и инвестиционная привлекательность.

По 71 компании, приобретённой в рамках попавших в выборку сделок по

корпоративной приватизации, собраны данные о величине обязательств, собственного

капитала, стоимости предприятия, величине прибыли до налогов, процентных платежей и

амортизации (EBITDA), доле акций в свободном обращении и величине чистых продаж.

Выполнены преобразования для получения необходимых финансовых индикаторов.

Составлена прокси-выборка неприватизированных компаний. Прокси-компании

должны были быть прописаны в США и иметь историю торгов на американской бирже

начиная с любого периода в 2010—2019 годах и по время написания работы (весна 2021).

За исследуемый период, а также 2020 — начало 2021 года, компания не должна иметь

анонсов о сделке, в которой она бы фигурировала в качестве мишени. Помимо этих

фильтров, показатель стоимости предприятия использовался как параметр, определяющий

область релевантности. В прокси-выборку не попали объекты, которые в какой-либо

период времени на протяжении исследования оценивались ниже самой малой или выше

самой крупной приватизированной компании.

Задана бинарная переменная выживаемости, принимавшая значение 1 за 9 месяцев

до объявления сделки о приватизации. С помощью Microsoft PowerQuery и Microsoft Excel

собираемые данные были преобразованы в единый массив, впоследствии

импортированный в StataMP 16.0.

Приведена описательная статистика переменных: как по выборке в целом, так и по

подвыборкам приватизированных и неприватизированных компаний. Ряд обнаруженных

различий в параметрах косвенно подтверждал обоснованность выдвинутых гипотез.

Некоторые из них использовались в интерпретации результатов исследования.

Составлены четыре модели пропорциональных рисков: полупараметрическая Кокса

и параметрические Каплана-Мейера, Гомпертца и Вейбулла. Результаты моделирования
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совпали во всех четырёх случаях: в каждой из моделей две переменные (TobinsQ и

EVEBITDA) оказались незначимы, а знаки выборочного коэффициента при остальных

переменных соответствовали ожидаемым. Сами модели при этом также оказались значимы.

С помощью тестов остатков Шёнфельда доказано, что для построенной

полупараметрической модели Кокса выполняется допущение о пропорциональности

рисков. Таким образом, выполнена четвёртая задача исследования.

В последних разделах второй главы дана подробная интерпретация результатов

моделирования с использованием работ прошлых лет и теоретического обоснования,

приведённого в первой главе. Так, выполнена пятая задача исследования.

Гипотезы, относящиеся к долговой нагрузке и к инвестиционной

привлекательности, оказались значимы. Это даёт основания сделать заключение о

справедливости ряда тезисов, выдвигаемых данным исследованием. В целом,

подтверждается идея о том, что высокая долговая нагрузка, высокий уровень выручки и

положительная прибыль стимулируют принятие решения о корпоративной приватизации,

так как ценность компании увеличится за счёт сокращения процентных расходов и

издержек публичного статуса.

Однако результаты исследования не дают оснований судить о связи недооценки

рынком и вероятности корпоративной приватизации. Это можно объяснить тем, что оценка

зависит от целей оценщика по отношению к оцениваемой компании. Фондовый рынок даёт

оценку в предположении, что компания является публичной и независимой и останется

таковой в будущем. Однако фирма частного капитала даёт оценку мишени, исходя из

сокращения издержек публичного статуса и возможного синергетического эффекта в

составе портфеля небиржевых активов.

Таким образом, цель работы была достигнута через выполнение всех поставленных

задач.

Необходимо упомянуть, что эмпирическое исследование в рамках работы было

сфокусировано на сделках с североамериканскими компаниями сектора IT-услуг. Нельзя

отрицать, что предпосылки корпоративной приватизации могут отличаться как в других

отраслях, так и на других рынках.

Стоит также отметить, что на протяжении всей работы косвенно затрагивалось

влияние факторов, не связанных с финансовой отчётностью компании и рыночными

котировками. Во-первых, нередко упоминалась проблема жизненного цикла организации.

Выгоды публичного статуса могут значительно превышать его издержки на более ранних

этапах жизненного цикла, даже если компания не генерирует положительную отдачу на

инвестированный капитал. Во-вторых, существенным фактором является набор активов
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каждого отдельного приобретателя. За счёт синергии с другими компаниями конгломерата

ценность приватизированной фирмы может значительно увеличиться.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Выборка компаний, осуществивших

корпоративную приватизацию

Название компании

Дата анонса о

корпоративной

приватизации

SIC по основной

деятельности

Сумма сделки (в млн

USD)

Double-Take

Software 17.05.2010 7372 223,147

Interactive Data 04.05.2010 7375 3330,35

Internet Brands 20.09.2010 7375 639,951

Novell 22.11.2010 7372 2206,782

Phoenix

Technologies 17.08.2010 7372 147,487

Plato Learning 26.03.2010 7372 136,702

SonicWall 03.06.2010 7375 633,642

Blackboards 01.07.2011 7372 1755,16

Emdeon 04.08.2011 7372 2200,521

Epicor Software 04.04.2011 7372 802,076

Fundtech 15.09.2011 7372 382,433

Gerber Scientific 13.06.2011 7372 276,539

Lawson Software 12.03.2011 7372 1898,666

Renaissance Learning 16.08.2011 7372 436,135

SRA International 01.04.2011 7376 1791,022

Ancestry 22.10.2012 7374 1499,47

Deltek 27.08.2012 7372 915,969

JDA Software Group 01.11.2012 7372 1935,128

MModal 03.07.2012 7372 816,387

mediware systems 12.09.2012 7373 200,791

Active Network 30.09.2013 7372 977,251

BMC Software 06.05.2013 7372 6710,097

Greenway Medical

Technologies 23.09.2013 7373 643,948

Keynote Systems 24.06.2013 7375 382,56
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Websense 20.05.2013 7372 921,27

Compuware 02.09.2014 7372 2395,083

Digital River 23.10.2014 7375 831,567

TIBCO 29.09.2014 7372 4035,688

Vocus 07.04.2014 7372 479,291

chyronhego 17.11.2014 7372 118,669

E2open 05.02.2015 7372 252,133

Informatica corp 07.04.2015 7372 5173,303

MedAssets 02.11.2015 7372 1939,106

Procera networks 22.04.2015 7371 239,066

Saba Software 10.02.2015 7372 268,071

Solarwinds 21.10.2015 7372 4546,232

Solera holdings 13.09.2015 7371 3764,477

clicksoftware 30.04.2015 7372 421,08

Diligent 14.02.2016 7372 459,032

Rackspace hosting 26.08.2016 7371 4025,767

SciQuest 31.05.2016 7372 489,508

blue nile 07.11.2016 7375 478,856

cvent 18.04.2016 7372 1624,076

epiq systems 27.07.2016 7371 625,698

imprivata 13.07.2016 7372 487,6

infoblox 19.09.2016 7374 1526,03

lionbridge

technologies 12.12.2016 7379 353,644

marketo 31.05.2016 7372 1652,377

qlik technologies 02.06.2016 7372 2943,302

ARI Network

Services 21.06.2017 7374 125,777

Bazaarvoice 27.11.2017 7372 473,365

Gigamon 26.10.2017 7374 1360,218

Jive Software 01.05.2017 7372 420,588

NCI 03.07.2017 7376 271,036

Planet Payment 26.10.2017 7374 224,979

RetailMeNot 10.04.2017 7375 560,329
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Tangoe 29.12.2016 7372 229,685

Xactly 30.05.2017 7372 542,63

Apptio 11.11.2018 7372 1917,999

Athenahealth 07.05.2018 7372 5366,182

CommerceHub 06.03.2018 7375 1056,253

ConvergeOne

Holdings 06.11.2018 7372 946,731

Imperva 10.10.2018 7372 2116,131

Mindbody 24.12.2018 7374 1815,274

Web 20.06.2018 7375 1450,683

XO Group 25.09.2018 7375 927,492

Cision 22.10.2019 7372 1484,785

Ellie Mae 12.02.2019 7372 3540,732

LogMeIn 17.12.2019 7372 4354,921

Presidio 14.08.2019 7373 1425,474

Ultimate Software 04.02.2019 7372 11930,62

Источник: составлено автором по базе Thomson Reuters Eikon

Приложение 2. Выборка публичных прокси-компаний

Название компании

Qualys Inc Mitek Systems Inc

Bigcommerce Holdings, Inc. Digimarc Corp

Envestnet Inc Greenbox Pos

LivePerson Inc Benefitfocus Inc

Datto Holding Corp Limelight Networks Inc

Cloudera Inc Zix Corp

SPS Commerce Inc Intrusion Inc

Cerence Inc Shotspotter Inc

PagerDuty Inc VirnetX Holding Corp

Blackbaud Inc Gty Technology Holdings Inc

Liveramp Holdings Inc eGain Corp

Sprout Social Inc Smith Micro Software Inc

Commvault Systems Inc AudioEye Inc

Verint Systems Inc Innodata Inc
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Cornerstone OnDemand Inc RealNetworks Inc

Fubotv Inc Computer Task Group Inc

2U Inc Asure Software Inc

SVMK Inc PFSweb Inc

E2open Parent Holdings Inc Synchronoss Technologies Inc

Xperi Holding Corp American Virtual Cloud Technologies Inc

NIC Inc ServiceSource International Inc

Bottomline Technologies (DE) Inc Phunware Inc

Perficient Inc Inpixon

Zuora Inc Exela Technologies Inc

Progress Software Corp Steel Connect Inc

Pros Holdings Inc Crexendo Inc

Ping Identity Holding Corp Park City Group Inc

Yext Inc GTT Communications Inc

Domo Inc Qumu Corp

Sykes Enterprises Inc Inuvo Inc

Unisys Corp Issuer Direct Corp

CSG Systems International Inc Support.com Inc

QAD Inc WidePoint Corp

Conduent Inc Quantum Computing Inc

Upland Software Inc Life360 Inc

Model N Inc Liberated Syndication Inc

Agilysys Inc Rego Payment Architectures Inc

SecureWorks Corp IWeb Inc

OneSpan Inc Logiq Inc

Ebix Inc Crypto Co

Veritone Inc Apptech Corp

Brightcove Inc Computer Services Inc

Grid Dynamics Holdings Inc Fastbase Inc

ChannelAdvisor Corp Box Inc

A10 Networks Inc Rand Worldwide Inc

Rimini Street Inc KLDiscovery Inc

American Software Inc Advant-e Corp

Источник: составлено автором по данным Thomson Reuters Eikon