ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Ганюшина Семена Михайловича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент
на тему:
«Анализ финансовых предпосылок сделок по приватизации публичных компаний
США»

<p>Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР</p> <p><input checked="" type="radio"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР</p> <p><input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем</p> <p><input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР</p>
<p>Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:</p> <p><input checked="" type="radio"/> Постоянное взаимодействие</p> <p><input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие</p> <p><input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия</p> <p><input type="checkbox"/> Другое:</p>
<p>Соблюдение графика работы над ВКР:</p> <p><input type="checkbox"/> Полностью соблюдался</p> <p><input checked="" type="radio"/> Соблюдался частично</p> <p><input type="checkbox"/> Не соблюдался</p>
<p>Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:</p> <p><input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР</p> <p><input type="checkbox"/> На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard</p> <p><input type="checkbox"/> В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard</p> <p><input type="checkbox"/> За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard</p> <p><input checked="" type="radio"/> За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard</p> <p><input type="checkbox"/> За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard</p>
<p>Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:</p> <p><input checked="" type="radio"/> Полностью достигнута</p> <p><input type="checkbox"/> Достигнута частично</p> <p><input type="checkbox"/> Не достигнута</p>
<p>Соответствие содержания ВКР требованиям:</p> <p><input checked="" type="radio"/> Полностью соответствует</p> <p><input type="checkbox"/> Соответствует частично</p> <p><input type="checkbox"/> Не соответствует</p>

Соответствие оформления текста ВКР требованиям: <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
-- ---

Особые комментарии: (при наличии)

Общий вывод: работа студента **Ганюшина Семена Михайловича** *соответствует* требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

Андреанов А.Ю.

кандидат экономических наук,
ассистент кафедры финансов и учета

Дата: 03 июня 2021